
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Affdamento diretto - aggiudicazione, affidamento e impegno di euro 1268,23 IVA inclusa, 
per la fornitura di coadiuvanti enologici alla società ENOLOGICA VASON S.P.A. P.I. 
01351170236– Bilancio 2024 – Prog. 6.02 - CG B2BCFB6100.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTO la Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 di approvazione del Regolamento Amministrativo-
Contabile approvato con.
VISTA la Deliberazione del CdA n. 47 del 18/12/2023 di approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026;
VISTA la Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2024 
con proiezione triennale 2024-2026;
VISTA la deliberazione del CdA n. 14 del 10.04.2024 di variazione n. 3/2024 al Bilancio di Previsione 
2024 con proiezione triennale 2024/2026;
VISTA la Deliberazione del CdA n. 16 del 30.04.2024 di Nomina del Direttore Generale a decorrere dal 
01/05/2024;
VISTO che in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in data 
10.01.2024, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B2BCFB6100.

DECRETA

 di approvare la proposta formulata dal Responsabile Unico del Progetto e, per l’effetto, di autorizzare 
l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, con 
procedura di affidamento espletata al di fuori del Mercato Elettronico per la fornitura di coadiuvanti 
enologici per un importo di euro 1268,23 Iva inclusa (imponibile euro 1052,48 + IVA 10% euro 13,16 
IVA 22% euro 202,59) e di cui euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, 
del D.Lgs. n. 81/2008;

 di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 1, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., previa verifica del possesso 
dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di che trattasi alla società 
ENOLOGICA VASON S.P.A. P.I. 01351170236;

 di impegnare la somma di euro 1268,23 Iva inclusa (imponibile euro 131,60 + IVA 10% euro 13,16 + 
euro 920,88 + IVA 22% euro 202,59) in favore della società suddetta con imputazione sul Bilancio 
AMAP 2024, E.Q. “Sistema della conoscenza e dell’innovazione: networking, progettazione UE, 
demo-farm e sperimentazione" a carico del Progetto “Recupero e conservazione del germoplasma” - 
cod. 6.02 – “Mezzi tecnici” – “Materiale di consumo” codice 202006;

 di autorizzare l’invio tramite PEC dello schema dell’ordinativo allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; l'invio della lettera d'ordine è subordinato alla ricezione, nelle more, delle 



2

dichiarazioni richieste.
 di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, a seguito di 

verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della scissione dei 
pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal 
D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

IL DIRETTORE

(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-  D.Lgs 36/2023;
-  L.R. 03.06.2003 n. 12;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  L.R. 12.05.2022 n. 11;
-  Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 996 del 29/12/2023.
-  Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 (Regolamento Amministrativo-Contabile approvato);
-  Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-

2026);
-  Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026);
-  Deliberazione del CDA n. n. 14 del 10.04.2024 (Variazione n. 3/2024 al Bilancio di Previsione 2024 

con proiezione triennale 2024/2026);

Motivazione

La conservazione della agrobiodiversità rappresenta un aspetto chiave della politica agricola regionale; 
a tal proposito con la L.R. 12/2003 la Regione è intervenuta a tutela delle risorse genetiche del territorio 
marchigiano minacciate da erosione genetica ed ha individuato nell’Agenzia il soggetto gestore del 
Repertorio Regionale del patrimonio genetico e della Rete di conservazione e sicurezza. 
Nel territorio regionale delle Marche sono presenti numerose varietà locali, costituenti la biodiversità 
genetica, ancora coltivate e allevate dagli agricoltori. Il recupero e la salvaguardia di tali varietà e razze, 
ovvero il genoma, sono alla base della difesa degli agroecosistemi locali dall’erosione genetica e che 
sono necessari allo sviluppo di produzioni tipiche di qualità. Lo strumento operativo è la Legge Regionale 
n. 12 del 3.06.2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano” che 
prevede che con il piano settoriale si provveda allo studio e al censimento su tutto il territorio regionale 
della biodiversità animale e vegetale.
Tali attività, approvate dal Programma Operativo triennale 2024/2026 e il Programma Operativo annuale 
2024, sono state affidate all’Agenzia e finanziate con il Bando – Intervento SRA16 “ACA16: 
Conservazione dell’agrobiodiversità – Banche del Germoplasma” – Annualità 2024 come previsto dal 
Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 996 del 29/12/2023.
L’Agenzia ha presentato domanda in data 26/02/2024 (CSR 2023/2027 ID 75920) e da tale data le spese 
sono rendicontabili, fatta salva l’ammissibilità della spesa a conclusione dell’istruttoria di ammissibilità.
Con scheda istruttoria ID 277778 del 25/07/2024 il tecnico di riferimento del comparto viticolo ha motivato 
la necessità di effettuare un’attività prevista nella domanda, ovvero la microvinificazione di circa 24 
varietà di uve al fine di verificarne la potenzialità viticola ed enologica; al fine di eseguire correttamente 
tale attività è necessario l’acquisto di determinati coadiuvanti enologici. Contestualmente il tecnico ha 
individuato un unico fornitore, motivando la scelta per motivi tecnici (“al fine di poter paragonare i vini 
risultanti, tra loro e attraverso diverse annate, è indispensabile l’utilizzo dei medesimi coadiuvanti utilizzati 
nelle microvinificazioni degli anni passati”) ed economici senza confronto di altri operatori (“a seguito di 
indagini di mercato effettuate per via telefonica, la medesima struttura risultata essere in linea rispetto 
ad altri laboratori che potrebbero offrire il medesimo servizio”), nella società "ENOLOGICA VASON 
S.P.A. VIA NASSAR 37 - 37029 - SAN PIETRO IN CARIANO (VR)" Piva 01351170236 a cui è stato 
richiesto un preventivo; l’offerta ricevuta (n. doc 3152 del 11/02/2024 ns prot 1097 del 15/0/2024 poi 
richiesto e inviato anche via PEC al protocollata al n 4203 del 24/06/2024) è di euro 1268,23 Iva inclusa 
(imponibile euro 1052,48 + IVA 10% euro 13,16 IVA 22% euro 202,59) che è stato ritenuto congruo.



4

La tabella seguente specifica l’ordinativo e la relativa aliquota iva applicata ai singoli prodotti:

Cod. 
Articolo 

Descrizione Articolo Quantità Prezzo Netto£ Iva Iva Totale

E3007225 TAN FRUIT BLANC KG 1 KG 1 24,05€ 24,05€ 22% 5,29€ 29,34€

E1010401 METABISOLFITO DI POTASSIO KG 1 KG 2 4,30€ 8,60€ 22% 1,89€ 10,49€

E3000626 ZIMACLAR KG 0,5 KG 0,5 105,00€ 52,50€ 22% 11,55€ 64,05€

E3001926 PREMIUM GEL GRADO 1 KG 1 KG 1 15,25€ 15,25€ 22% 3,36€ 18,61€

E3030325 PLUSGRAN KG 1 KG 1 2,30€ 2,30€ 22% 0,51€ 2,81€

F3000899 SMARTVIN PVPP KG 1 KG 2 36,75€ 73,50€ 22% 16,17€ 89,67€

E1011603 ALCHEMY II KG 1 KG 1 73,50€ 73,50€ 10% 7,35€ 80,85€

E1010203 NT 50 KG 1 KG 1 58,10€ 58,10€ 10% 5,81€ 63,91€

E1001336 V STARTER PREMIUM KG 0,5 KG 2 25,09€ 50,18€ 22% 11,04€ 61,22€

E1015101
FOSFATO DIAMMONICO 

ALIMENTARE KG 1 KG 5 4,52€ 22,60€ 22% 4,97€ 27,57€

D4000607 V ACID PLUS KG 25 KG 25 7,15€ 178,75€ 22% 39,33€ 218,08€

E1010604 VINIFLORA CH35 HL 25 PZ 1 110,00€ 110,00€ 22% 24,20€ 134,20€

E4040233 ICON GUM KG 25 KG 25 6,79€ 169,75€ 22% 37,35€ 207,10€

E2021101 ACIDO CITRICO KG 1 KG 2 2,80€ 5,60€ 22% 1,23€ 6,83€

E4040103 E4040103 META V KG 1 KG 1 9,80€ 9,80€ 22% 2,16€ 11,96€

F5000688 EUROPOR 1000 40 X 40 PZ 100 1,98€ 198,00€ 22% 43,56€ 241,56€

1.052,48€ 215,75€ 1.268,23€

Verificata la documentazione agli atti e ritenuto che la fornitura dei coadiuvanti enologici presenti nel 
preventivo n. doc 3152 del 11/02/2024 è necessaria per il raggiungimento degli obiettivi dell’Agenzia, in 
attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in data 10.01.2024, per il 
servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B2BCFB6100.
Sono stati effettuati i controlli propedeutici all’affidamento previsti che non hanno evidenziato rilievi. La 
società ancora deve fornire le dichiarazioni previste dalle procedure dell’affidamento. Infine, la fornitura 
di che trattasi non presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 
81/2008.
Le ragioni sottese all’affidamento diretto senza consultazione di più operatori economici, quale procedura 
semplificata di acquisizione, risiedono nel soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità ed 



5

efficienza, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023. In particolare, si 
pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del risultato” quale criterio interpretativo 
ed esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, orientata all’economicità ed efficacia.
La procedura viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 
2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della soglia ad euro 4.999,00 
per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche.
La spesa suddetta di euro 1268,23 Iva inclusa (imponibile euro 131,60 + IVA 10% euro 13,16 + euro 
920,88 + IVA 22% euro 202,59) trova copertura finanziaria sul Bilancio Agenzia 2024 – E.Q. “Sistema 
della conoscenza e dell’innovazione: networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione" a 
carico del Progetto “Recupero e conservazione del germoplasma” - cod. 6.02 – “Mezzi tecnici”– 
“Materiale di consumo” codice 202006.
Il codice cpv di riferimento è 15898000-9 - Lievito.
L’ordinativo per questo specifico servizio, il cui schema è allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, unitamente alla loro “lettera di accetazione di offerta” e patto di integrità, 
saranno inviati tramite PEC, sottoscritti digitalmente dal Direttore di AMAP; Si precisa che, nelle more 
dell'inoltro da parte dell'impresa aggiudicatrice delle dichiarazioni previste dalla normativa vigente, il 
presente decreto di affidamento non determina l'immediata efficacia esecutiva, restando sospeso l'invio 
della lettera d'ordine.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine di:
 autorizzare l’affidamento e aggiudicare la fornitura di coadiuvanti enologici alla società 

ENOLOGICA VASON S.P.A. P.I. 01351170236 per un importo di euro 1268,23 Iva inclusa 
(imponibile euro 131,60 + IVA 10% euro 13,16 + euro 920,88 + IVA 22% euro 202,59) di cui euro 
zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

 impegnare, la somma di euro euro 1268,23 Iva inclusa (imponibile euro 1052,48 + IVA 10% euro 
13,16 IVA 22% euro 202,59) in favore della società suddetta con imputazione sul Bilancio AMAP 
2024, E.Q. “Sistema della conoscenza e dell’innovazione: networking, progettazione UE, demo-
farm e sperimentazione" a carico del Progetto “Recupero e conservazione del germoplasma” - 
cod. 6.02 – “Mezzi tecnici”– “Materiale di consumo” codice 202006;

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. n. 445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 (Dott. Michele Vesprini)

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI
Schema ordine fornitura


	NumeroDataRep: n. 248 del 28 agosto 2024
		contact.01
	2024-08-26T13:10:59+0200
	location.01
	MICHELE VESPRINI
	reason.01


		contact.02
	2024-08-27T18:15:15+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




